
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
Администрация Инского сельсовета

Шелаболихинского района Алтайского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« 09 » января 2017 г. № 2
с. Иня

Об утверждении Правил определения
требований к отдельным видам товаров,
работ, услуг (в том числе предельных
цен товаров, работ, услуг), закупаемым
Администрацией Инского сельсовета
Шелаболихинского района Алтайского
края и подведомственными ей
казенными учреждениями

В соответствии с пунктом 2 части 4 статьи 19 Федерального закона от
05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд», постановлением
Правительства Российской Федерации от 02.09.2015 № 926 «Об утверждении общих
правил определения требований к закупаемым заказчиками отдельным видам
товаров, работ, услуг (в том числе предельных цен товаров, работ, услуг)», на
основании части 1 статьи 52 Устава муниципального образования Инской сельсовет
Шелаболихинского района Алтайского края
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Правила определения требований к отдельным видам товаров,
работ, услуг (в том числе предельных цен товаров, работ, услуг), закупаемым
Администрацией Инского сельсовета Шелаболихинского района Алтайского края и
подведомственными ей казенными учреждениями (приложение).

2. Обнародовать настоящее постановление в установленном порядке на
информационном стенде в Администрации Инского сельсовета.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального
обнародования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя Главы Администрации сельсовета Дорохову Г.Е.
Приложение: На 10 л. в 1 экз.

Глава сельсовета А.Н. Лежинских



1

Приложение
к постановлению Администрации
Инского сельсовета
от «09» января 2017 г. № 2

Правила
определения требований к отдельным видам товаров, работ, услуг
(в том числе предельных цен товаров, работ, услуг), закупаемым

Администрацией Инского сельсовета Шелаболихинского района Алтайского края и
подведомственными ей казенными учреждениями

(далее – Правила)

1. Настоящие Правила устанавливают порядок определения требований к
отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельных цен товаров, работ,
услуг), закупаемым Администрацией Инского сельсовета Шелаболихинского
района Алтайского края (далее – Администрация сельсовета) и подведомственными
ей казенными учреждениями.

2. Требования к закупаемым Администрацией сельсовета и подведомствен-
ными ей казенными учреждениями отдельным видам товаров, работ, услуг (в том
числе предельные цены товаров, работ, услуг) утверждаются Администрацией
сельсовета в форме перечня отдельных видов товаров, работ, услуг, в отношении
которых устанавливаются потребительские свойства (в том числе характеристики
качества) и иные характеристики, имеющие влияние на цену отдельных видов
товаров, работ, услуг (далее – ведомственный перечень).

Ведомственный перечень составляется по форме согласно приложению 1 к
настоящим Правилам на основании обязательного перечня отдельных видов
товаров, работ, услуг, в отношении которых определяются требования к их
потребительским свойствам (в том числе качеству) и иным характеристикам (в том
числе предельные цены товаров, работ, услуг), предусмотренного приложением 2 к
настоящим Правилам (далее – обязательный перечень).

В отношении отдельных видов товаров, работ, услуг, включенных в
обязательный перечень, в ведомственном перечне определяются их потребительские
свойства (в том числе качество) и иные характеристики (в том числе предельные
цены указанных товаров, работ, услуг), если указанные свойства и характеристики
не определены в обязательном перечне.

Администрация сельсовета в ведомственном перечне определяет значения
характеристик (свойств) отдельных видов товаров, работ, услуг (в том числе
предельные цены товаров, работ, услуг), включенных в обязательный перечень, в
случае, если в обязательном перечне не определены значения таких характеристик
(свойств) (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг).

3. Отдельные виды товаров, работ, услуг, не включенные в обязательный
перечень, подлежат включению в ведомственный перечень при условии, если
средняя арифметическая сумма значений следующих критериев превышает 20
процентов:



2

а) доля расходов Администрации сельсовета и подведомственных ей казенных
учреждений на приобретение отдельного вида товаров, работ, услуг для
обеспечения нужд муниципального образования Инской сельсовет
Шелаболихинского района Алтайского края за отчетный финансовый год в общем
объеме расходов Администрации сельсовета и подведомственных ей казенных
учреждений на приобретение товаров, работ, услуг за отчетный финансовый год;

б) доля контрактов Администрации сельсовета и подведомственных ей
казенных учреждений на приобретение отдельного вида товаров, работ, услуг для
обеспечения нужд муниципального образования Инской сельсовет
Шелаболихинского района Алтайского края, заключенных в отчетном финансовом
году, в общем количестве контрактов Администрации сельсовета и
подведомственных ей казенных учреждений на приобретение товаров, работ, услуг,
заключенных в отчетном финансовом году.

4. Администрация сельсовета при включении в ведомственный перечень
отдельных видов товаров, работ, услуг, не указанных в обязательном перечне,
применяет установленные пунктом 3 настоящих Правил критерии исходя из
определения их значений в процентном отношении к объему осуществляемых
Администрацией сельсовета и подведомственными ей казенными учреждениями
закупок.

5. В целях формирования ведомственного перечня Администрация сельсовета
вправе определять дополнительные критерии отбора отдельных видов товаров,
работ, услуг и порядок их применения, не приводящие к сокращению значения
критериев, установленных пунктом 3 настоящих Правил.

6. Администрация сельсовета при формировании ведомственного перечня
вправе включить в него дополнительно:

а) отдельные виды товаров, работ, услуг, не указанные в обязательном перечне
и не соответствующие критериям, указанным в пункте 3 настоящих Правил;

б) характеристики (свойства) товаров, работ, услуг, не включенные в
обязательный перечень и не приводящие к необоснованным ограничениям
количества участников закупки;

в) значения количественных и (или) качественных показателей характеристик
(свойств) товаров, работ, услуг, которые отличаются от значений, предусмотренных
обязательным перечнем, с обоснованием отклонений в соответствующей графе, в
том числе с учетом функционального назначения товара, под которым для целей
настоящих Правил понимается цель и условия использования (применения) товара,
позволяющие товару выполнять свое основное назначение, вспомогательные
функции или определяющие универсальность применения товара (выполнение
соответствующих функций, работ, оказание соответствующих услуг,
территориальные, климатические факторы и другое).

7. Значения потребительских свойств и иных характеристик (в том числе
предельные цены) отдельных видов товаров, работ, услуг, включенных в
ведомственный перечень, устанавливаются:

а) с учетом категорий и (или) групп должностей работников Администрации
сельсовета и подведомственных ей казенных учреждений, если затраты на их
приобретение в соответствии с правилами определения нормативных затрат на



3

обеспечение функций Администрации сельсовета и подведомственных ей казенных
учреждений, утвержденными постановлением Администрации сельсовета (далее –
правила определения нормативных затрат), определяются с учетом категорий и
(или) групп должностей работников;

б) с учетом категорий и (или) групп должностей работников, если затраты на
их приобретение в соответствии с правилами определения нормативных затрат не
определяются с учетом категорий и (или) групп должностей работников, – в случае
принятия соответствующего решения Администрацией сельсовета.

8. Дополнительно включаемые в ведомственный перечень отдельные виды
товаров, работ, услуг должны отличаться от указанных в обязательном перечне
отдельных видов товаров, работ, услуг кодом товара, работы, услуги в соответствии
с Общероссийским классификатором продукции по видам экономической
деятельности.

9. Ведомственный перечень формируется с учетом функционального
назначения товара и должен содержать одну или несколько следующих
характеристик в отношении каждого отдельного вида товаров, работ, услуг:

а) потребительские свойства (в том числе качество и иные характеристики);
б) иные характеристики (свойства), не являющиеся потребительскими

свойствами;
в) предельные цены товаров, работ, услуг.
10. Утвержденный Администрацией сельсовета ведомственный перечень

должен позволять обеспечить нужды муниципального образования Инской
сельсовет Шелаболихинского района Алтайского края, но не приводить к закупкам
товаров, работ, услуг, которые имеют избыточные потребительские свойства
(функциональные, эргономические, эстетические, технологические, экологические
свойства, свойства надежности и безопасности, значения которых не обусловлены
их пригодностью для эксплуатации и потребления в целях оказания муниципальных
услуг (выполнения работ) и реализации муниципальных функций) или являются
предметами роскоши в соответствии с законодательством Российской Федерации.

11. Используемые при формировании ведомственного перечня значения
потребительских свойств (в том числе качества) и иных характеристик (свойств)
отдельных видов товаров, работ, услуг устанавливаются в количественных и (или)
качественных показателях с указанием (при необходимости) единицы измерения в
соответствии с Общероссийским классификатором единиц измерения.

Количественные и (или) качественные показатели характеристик (свойств)
отдельных видов товаров, работ, услуг могут быть выражены в виде точного
значения, диапазона значений или запрета на применение таких характеристик
(свойств).

Предельные цены товаров, работ, услуг устанавливаются в рублях в
абсолютном денежном выражении (с точностью до 2-го знака после запятой).

12. Цена единицы планируемых к закупке товаров, работ, услуг не может быть
выше предельной цены товаров, работ, услуг, установленной в ведомственном
перечне.



4

Приложение 1 к Правилам

Примерная форма
ведомственного перечня отдельных видов товаров, работ, услуг, их потребительские свойства

(в том числе характеристики качества) и иные характеристики, имеющие влияние на цену
отдельных видов товаров, работ, услуг (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг)

№
п/п

Код по
ОКПД2

Наименование
отдельного
вида товаров,
работ, услуг

Единица измерения

Требования к потребительским
свойствам (в том числе

качеству) и иным
характеристикам, включенные в

обязательный перечень,
утвержденные Администрацией

сельсовета

Требования к потребительским свойствам (в том числе качеству) и
иным

характеристикам, утвержденные Администрацией сельсовета

код по
ОКЕИ наименование характеристика

значение

характеристики
характеристика значение

характеристики

обоснование отклоне-
ния значения характе-
ристики от включенной

в обязательный
перечень и

утвержденной
Администрацией

сельсовета

функцио-
нальное

назначение
*

Отдельные виды товаров, работ, услуг, включенные в перечень отдельных видов товаров, работ, услуг, предусмотренный приложением 2 к Правилам
определения

требований к отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельных цен товаров, работ, услуг), закупаемым Администрацией Инского сельсовета
Шелаболихинского района Алтайского края и подведомственными ей казенными учреждениями, утвержденным постановлением Администрации Инского

сельсовета Шелаболихинского района Алтайского края от «13» декабря 2016 г.  № 37
1

Дополнительный перечень отдельных видов товаров, работ, услуг, определенный Администрацией Инского сельсовета Шелаболихинского района Алтайского
края

1 х х х х
х х х х

* Указывается в случае установления характеристик, отличающихся от значений, содержащихся в обязательном перечне отдельных видов товаров,
работ, услуг, в отношении которых определяются требования к их потребительским свойствам (в том числе качеству) и иным характеристикам (в том числе
предельные цены товаров, работ, услуг).



5

Приложение 2 к Правилам

Обязательный перечень
отдельных видов товаров, работ, услуг, в отношении которых определяются требования к их потребительским свойствам

(в том числе качеству) и иным характеристикам (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг)

№
п/
п

Код
по

ОКПД
2

Наименование
отдельного вида
товаров, работ,

услуг

Требования к потребительским свойствам (в том числе качеству) и иным характеристикам (в том
числе предельные цены) отдельных видов товаров, работ, услуг

характеристика

единица
измерения значение характеристики
код
по
ОКЕ
И

наиме
но-

вание

Администрация Инского сельсовета Шелаболихинского
района

Алтайского края и подведомственные ей казенные
учреждения

отдельные виды товаров (работ, услуг), значения свойств (характеристик) которых устанавливаются с учетом категорий и (или) групп
должностей

Глава сельсовета,
Глава Администрации

сельсовета,
заместитель Главы
Администрации
сельсовета

руководитель
казенного
учреждения

иные
муниципальные
служащие,
сотрудники
казенных

учреждений



6

1 26.20.
11

Компьютеры
портатив-ные
массой не более 10
кг такие, как
ноутбуки,
планшетные
компьютеры,
карманные
компьютеры, в том
числе совмещаю-
щие функции
мобильного
телефонного
аппарата,
электронные
записные книжки и
аналогичная
компьютерная
техника

Пояснения по
требуемой
продукции:
ноутбуки,
планшетные
компьютеры

Размер и тип экрана
Вес
Тип процессора
Частота процессора
Размер оперативной
памя-ти
Объем накопителя
Тип жесткого диска
Оптический привод
Наличие модулей
Wi-Fi, Bluetooth, под-
держки 3G (UMTS)
Тип видеоадаптера
Время работы
Операционная
система
Предустановленное
прог-раммное
обеспечение

- - - - -



7

2 26.20.
15

Машины вычисли-
тельные
электронные
цифровые прочие,
содержащие или не
содержащие в
одном корпусе
одно или два из
следующих
устройств для авто-
матической
обработ-ки данных:
запоминаю-щие
устройства, устрой-
ства ввода,
устройства вывода

Пояснения по
требуемой
продукции:
компьютеры
персональ-ные
настольные,
рабочие станции
вывода

Тип
(моноблок/систем-
ный блок и монитор)
Размер
экрана/монитора
Тип процессора
Частота процессора
Размер оперативной
памя-ти
Объем накопителя
Тип жесткого диска
Оптический привод
Тип видеоадаптера
Операционная
система
Предустановленное
прог-раммное
обеспечение



8

3 26.20.
16

Устройства ввода
или вывода,
содержащие или не
содержащие в
одном корпусе
запоминающие
устройства

Пояснения по
требуемой
продукции:
принтеры, сканеры

Метод   печати
(струй-
ный/лазерный - для
прин-тера)
Разрешение ска-
нирования (для ска-
нера)
Цветность
(цветной/черно-
белый)
Максимальный
формат
Скорость
печати/сканиро-
вания
Наличие
дополнительных
модулей и
интерфейсов
(сетевой интерфейс,
уст-ройства чтения
карт памя-ти и т.д.)

4 26.30.
11

Аппаратура
коммуника-ционная
передающая с
приемными
устройства-ми

Пояснения по
требуемой
продукции:
телефоны
мобильные

Тип  устройства
(телефон/
смартфон)
Поддерживаемые
стандар-ты
Операционная
система
Время работы
Метод управления
(сенсор-
ный/кнопочный)
Количество SIM-

- - -



9

карт
Наличие модулей и
интер-фейсов (Wi-Fi,
Bluetooth, USB,
GPS)
Стоимость годового
владе-ния
оборудованием
(вклю-чая договоры
технической
поддержки,
обслуживания,
сервисные
договоры) из
расчета на одного
абонента (одну
единицу трафика) в
течение всего срока
службы

Предельная цена

383 рубль

5 29.10.
21

Средства
транспортные с
двигателем с
искровым
зажиганием, с
рабочим объемом
цилиндров не
более 1500 см3,
новые

Мощность
двигателя

Комплектация

Предельная цена

251

383

лошад
и-ная
сила

рубль

- - -

6 29.10.
22

Средства
транспортные с
двигателем с
искровым

Мощность
двигателя

Комплектация

251 лошад
и-ная
сила

- - -



10

зажиганием, с
рабочим объемом
цилиндров  более
1500 см3, новые

Предельная цена
383

рубль

7 29.10.
23

Средства
транспортные с
поршневым
двигателем
внутреннего
сгорания с
воспламенением от
сжатия (дизелем
или полудизелем),
новые

Мощность
двигателя

Комплектация

Предельная цена

251

383

лошад
и-ная
сила

рубль

- - -

8 29.10.
24

Средства
автотранспорт-ные
для перевозки
людей прочие

Мощность
двигателя

Комплектация

Предельная цена

251

383

лошад
и-ная
сила

рубль

- - -

9 29.10.
30

Средства
автотранспорт-ные
для перевозки 10
или более человек

Мощность
двигателя

Комплектация

251 лошад
и-ная
сила

- - -

10 29.10.
41

Средства
автотранспорт-ные
грузовые с поршне-
вым двигателем
внутрен-него
сгорания с воспла-
менением от
сжатия (дизелем
или полудизе-лем),
новые

Мощность
двигателя

Комплектация

251 лошад
и-ная
сила

- - -



11

11 29.10.
42

Средства
автотранспорт-ные
грузовые с поршне-
вым двигателем
внутрен-него
сгорания с
искровым
зажиганием; прочие
гру-зовые
транспортные сред-
ства, новые

Мощность
двигателя

Комплектация

251 лошад
и-ная
сила

- - -

12
.

29.10.
43

Автомобили -
тягачи се-дельные
для полуприце-пов

Мощность
двигателя

Комплектация

251 лошад
и-ная
сила

- - -

13 29.10.
44

Шасси с
установленными
двигателями для
авто-транспортных
средств

Мощность
двигателя

Комплектация

251 лошад
и-ная
сила

- - -

14 31.01.
11

Мебель металличе-
ская для офисов

Пояснения по
закупаемой
продукции:
мебель для
сидения, пре-
имущественно с
металли-ческим
каркасом

Материал (металл)

Обивочные
материалы

Предельное значение:
искус-ственная кожа
Возможные значения:
ме-бельный
(искусственный) мех,
искусственная замша
(микрофибра), ткань,
нетка-ные материалы

Предельное
значение: ткань
Возможные
значения:
нетканые
материалы

Предельное
значение: ткань
Возможные
значения:
нетканые
материалы



12

15 31.01.
12

Мебель
деревянная для
офисов

Пояснения по
закупаемой
продукции:
мебель для
сидения, пре-
имущественно с
деревян-ным
каркасом

Материал (вид
древесины)

Обивочные
материалы

Возможные значения:
древе-сина хвойных и
мягко-лиственных
пород: береза,
лиственница, сосна,
ель

Предельное значение:
искус-ственная кожа
Возможные значения:
ме-бельный
(искусственный) мех,
искусственная замша
(микрофибра), ткань,
нетка-ные материалы

Возможные
значения:
древесина
хвойных и
мягколиственных
по-род: береза,
листвен-ница,
сосна, ель

Предельное
значение: ткань
Возможные
значения:
нетканые
материалы

Возможные
значения:
древесина
хвойных и
мягколиственных
по-род: береза,
листвен-ница,
сосна, ель

Предельное
значение: ткань
Возможные
значения:
нетканые
материалы

16
.

49.32.
11

Услуги такси Мощность
двигателя авто-
мобиля
Тип коробки
передач авто-
мобиля
Комплектация
автомобиля
Время
предоставления ав-
томобиля
потребителю

251 лошад
и-ная
сила

- - -

17 49.32.
12

Услуги по аренде
легко-вых
автомобилей с
води-телем

Мощность
двигателя авто-
мобиля
Тип коробки
передач авто-
мобиля

251 лошад
и-ная
сила

0 0 0



13

Комплектация
автомобиля
Время
предоставления ав-
томобиля
потребителю

18 61.10.
30

Услуги по передаче
дан-ных по
проводным теле-
коммуникационным
се-тям

Пояснения по
требуемым
услугам:
оказание услуг
связи по передаче
данных

Скорость канала
передачи данных
Доля потерянных
пакетов

19 61.20.
11

Услуги подвижной
связи общего
пользования –
обеспечение
доступа и
поддержка
пользователя

Пояснения по
требуемым
услугам:
оказание услуг
подвиж-ной
радиотелефонной
связи

Тарификация услуги
голо-совой связи,
доступа в ин-
формационно-
телекомму-
никационную сеть
«Интер-нет»
(лимитная/безлимит
-ная)
Объем доступной
услуги голосовой
связи (минут),
доступа в
информационно-
телекоммуникацион
ную сеть



14

«Интернет» (Гб)
Доступ услуги
голосовой связи
(домашний регион,
территория
Российской
Федерации, за
пределами
Российской
Федерации –
роуминг), доступ в
инфор-мационно-
телекоммуника-
ционную сеть
«Интернет» (Гб)
(да/нет)

20 77.11.
10

Услуги по аренде и
ли-зингу легковых
автомо-билей и
легких (не более
3,5 т)
автотранспортных
средств без
водителя

Пояснения по
требуемой услуге:
услуга по аренде и
ли-зингу легковых
автомо-билей без
водителя;
услуга по аренде и
ли-зингу легких (до
3,5 т)

Мощность
двигателя авто-
мобиля
Тип коробки
передач авто-
мобиля
Комплектация
автомобиля

251 лошад
и-ная
сила

- - -



15

автотранспортных
средств без
водителя

21 58.29.
13

Обеспечение
програм-мное для
администриро-
вания баз данных
на электронном
носителе

Пояснения по
требуемой
продукции:
системы
управления база-
ми данных

Стоимость годового
владе-ния
программным
обеспе-чением
(включая договоры
технической
поддержки,
обслуживания,
сервисные
договоры) из
расчета на одного
пользователя в те-
чение всего срока
службы
Общая сумма
выплат по
лицензионным и
иным договорам
(независимо от вида
договора), отчисле-
ний в пользу
иностранных
юридических и
физичес-ких лиц

22 58.29.
21

Приложения общие
для повышения
эффективнос-ти
бизнеса и
приложения для
домашнего
пользова-ния,

Совместимость с
система-ми
межведомственного
электронного
документо-оборота
(МЭДО) (да/нет)
Поддерживаемые



16

отдельно реализуе-
мые

Пояснения по
требуемой
продукции:
офисные
приложения

типы данных,
текстовые и гра-
фические
возможности
приложения
Соответствие
Федерально-му
закону «О
персональ-ных
данных»
приложений,
содержащих
персональные
данные (да/нет)

23 58.29.
31

Обеспечение
програм-мное
системное для за-
грузки

Пояснения по
требуемой
продукции:
средства
обеспечения ин-
формационной
безопас-ности

Использование
российских
криптоалгоритмов
при ис-пользовании
криптографи-ческой
защиты информа-
ции в составе
средств
обеспечения
информаци-онной
безопасности сис-
тем
Доступность на
русском языке
интерфейса конфи-
гурирования
средства ин-
формационной
безопаснос-ти



17

24 58.29.
32

Обеспечение
програм-мное
прикладное для за-
грузки

Пояснения по
требуемой
продукции:
системы
управления про-
цессами
организации

Поддержка и
формирова-ние
регистров учета, со-
держащих функции
по ве-дению
бухгалтерской до-
кументации,
которые соот-
ветствуют
российским
стандартам систем
бухгал-терского
учета

25 61.90.
10

Услуги
телекоммуника-
ционные прочие

Пояснения по
требуемым
услугам:
оказание услуг по
предос-тавлению
высокоскорост-ного
доступа в
информа-ционно-
телекоммуника-
ционную сеть
«Интернет»

Максимальная
скорость
соединения в
информаци-онно-
телекоммуникацион-
ной сети
«Интернет»


